ПРАВИТЕЛЬСТВО I W 1 УДМУРТ ЭЛЬКУН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ %J*J§I КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 октября 2015 года № 472

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление Правительства

Удмуртской Республики от 5 ноября 2014 года № 428 «Об утверждении

норм питания и нормативов обеспечения одеждой, обувью, мягким

инвентарем и площадью жилых помещений при предоставлении

социальных услуг организациями социального обслуживания

в Удмуртской Республике»

Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от

5 ноября 2014 года № 428 «Об утверждении норм питания и нормативов

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и площадью жилых

помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального

обслуживания в Удмуртской Республике» следующие изменения:

1) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

«нормы питания при предоставлении социальных услуг в

полустационарной и стационарной формах социального обслуживания в

организациях, предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним, в

том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;»;

2) абзац пятый признать утратившим силу;

3) нормы питания при предоставлении социальных услуг в стационарной

форме социального обслуживания в детских домах-интернатах для умственно

отсталых детей изложить в редакции согласно приложению 1;
4) нормы питания при предоставлении социальных услуг в стационарной

и полустационарной формах социального обслуживания в реабилитационных

центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, в социально-

реабилитационных центрах для несовершеннолетних (отделениях профилактики

безнадзорности детей и подростков (с приютом) признать утратившими силу;

5) нормативы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем при

предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального

обслуживания в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей

изложить в редакции согласно приложению 2;

2

6) нормативы обеспечения площадью жилых помещений при

предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах

социального обслуживания изложить в редакции согласно приложению 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его

официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2015 года.

ПредседательПравитель

УдмуртскойРеспублик В.А. Савельев

Приложение 1
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 5 октября 2015 года № 472

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

от 5 ноября 2014 года № 428

НОРМЫ

питания при предоставлении социальных услуг в полустационарной

и стационарной формах социального обслуживания в организациях,

предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним, в том числе

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

Наименование продуктов

питания

от 1 до

3 лет

(граммов

(брутто)в

день на

1 человека)

от 3 до

7 лет

(граммов

(брутто)в

день на

1 человека)

от 7 до

10 лет

(граммов

(брутто) в

день на

1 человека)

от 11 до

18 лет

(граммов

(брутто)в

день на

1 человека)

Хлеб, i<рупа и друггie зернопрод}/кты

Хлеб пшеничный 60 80 150 200

Хлеб ржаной 40 50 80 120

Крупы (злаки), бобовые 30 43 45 50

Макаронныеизделия 8 12 15 20

Мука пшеничная 25 29 15 20

Oboiци

Картофель 200 234 250 <*> 250 <*>

Овощи свежие, зелень 256 325 350 400

Фрукты и соки

Фрукты свежие 108 114 200 200

Соки фруктовые, 100/- 100/50 200 200

овощные)/напитки

витаминизированные

Сухофрукты 9 11 15 20

Молоко и молочныепродукты

Молоко/кисломолочные

продукты с массовой

долей жира 2,5%, 3,2%

390 450 300/150 300/180

Творог, творожные

изделия с массовойдолей

жира не менее 5%

30 40 50 60

Сметана с массовойдолей

жира не более 15%
9 11 10 10

Сыры твердые 4,3 6,4 10 12

Мясо, мясопродукты,птица, яйца и рыба

Мясо (бескостное/на

кости)
55/68 60,5/75 - -

Мясо (жилованное/на

кости) 1 категории
- - 77/95 86/105

Колбасныеизделия - 7 15 20

Птица (куры 1 категории

потрошеные/ цыплята-

бройлеры 1 категории

потрошеные/ индейка

1 категории потрошеная)

23/23/22 27/27/26

Птица (цыплята

1 категории

потрошеные/ куры

1 категории

полупотрошеные)

- - 40/51 60/76

Рыба-филе 34 39 60 80

Яйцо куриное столовое

(штук)
0,5 шт. 0,6 шт. 1 шт. 1 шт.

Масло и жировые продукты

Масло сливочное 18 21 30 35

Масло растительное 9 11 15 18

Кондитерскиеизделия и другие продукты

Сахар 37 47 40 45

Кондитерскиеизделия

(печенье, пряники и

другое)

7 20 10 15

Дрожжихлебопекарные 0,4 0,5 1 2

Какао-порошок/кофейный

напиток

0,5/1.0 0,6/1,2 1,2/- 1,2/-

Мука картофельная

(крахмал)
2 3 - -

Чай, включая фиточай 0,5 0,6 0,4 0,4

Соль пищевая 4 6 5 7

<*> Масса брутто приводится для нормы отходов 25%.
При временной передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в семьи родственников, в том числе на период выходных,

праздничных и каникулярных дней выдается денежная компенсация на

приобретение продуктов питания.».

Приложение 2
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 5 октября 2015 года № 472

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

от 5 ноября 2014 года № 428

НОРМАТИВЫ

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем при предоставлении

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания

в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей

Наименование одежды, мальчики девочки

обуви и мягкого инвентаря количество

(штук)

срок

износа

(лет)

количество

(штук)

срок

износа

(лет)

Верхняя пальтовая группа

Пальто зимнее (шуба, куртка) 1 2 1 2

Пальто демисезонное (плащ,

куртка)

1 2 1 2

Ветровка 1 2 1 2

Верхняя костюмно-платьевая группа

Костюм (двойка) 1 2 - -

Сорочка (верхняя рубашка,

футболка)

4 1 - ~

Брюки (полушерстяная,

хлопчатобумажная или

джинсовая ткань)

2 2 1 3

Джемпер (свитер, кофта)

шерстяной

2 3 2 3

Платье - - 1 3

Платье, юбка и блузка (в

комплекте) хлопчатобумажные

- 3 2

Халат домашний -
- 1 2

Рейтузы (гамаши, лосины) - - 2 2

Белье

Шорты (бриджи, капри) 2 2 2 2

Трусы 5 1 5 1

Бюстгальтер - - 2 1

Предметы личной гигиены

(гигиенические женские

прокладки, тампоны и

аналогичные изделия)

(упаковка)

12 уп. 1

Пижама ночная (сорочка

ночная)

4 2 4 2

Чулочно-носочные изделия

Носки 8 1 3 1

Колготки - - 5 2

Головные уборы и галантерейные изделия

Головной убор зимний 1 2 1 2

Головной убор летний 1 2 1 2

Шарф 1 4 1 4

Перчатки (варежки) 1 2 1 2

Обувь (пар)

Обувь зимняя (утепленная) 1 2 1 2

Обувь демисезонная 1 2 1 2

Обувь летняя 1 2 1 2

Кроссовки 1 2 1 2

Обувь комнатная 1 1 1 1

Постельные принадлежности

Одеяло шерстяное (ватное,

из искусственных

материалов)

1 5 1 5

Одеяло полушерстяное

(байковое, из искусственных

материалов)

1 5 1 5

Покрывало 1 5 1 5

Подушка 1 5 1 5

Матрац ватный 1 4 1 4

Наматрасник 2 5 2 5

Пододеяльник 3 1 3 1

Простыня 3 1 3 1

Наволочка 3 1 3 1

Наволочка нижняя 2 3 2 3

Полотенце для лица 3 2 3 2

Полотенце банное 1 2 1 2

Полотенце (для ног) 2 2 2 2

Пеленка фланелевая ^^«а^ 2 2 2

>^^<^ЕЛьс15^?^. >

Приложение 3
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 5 октября 2015 года № 472

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлениемПравительства

УдмуртскойРеспублики

от 5 ноября 2014 года № 428

НОРМАТИВЫ

обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении

социальных услуг в стационарной и полустационарной формах

социального обслуживания

Вид организации

социального обслуживания

Норматив площади

жилых помещений на

1 человека

(кв.м)

Дом-интернат для престарелых и инвалидов не менее 6,5 кв.м

Детскийдом-интернатдля умственноотсталыхдетей не менее 5 кв.м

Психоневрологический интернат не менее 4 кв.м

Реабилитационный центр для граждан пожилого

возраста и инвалидов

не менее 6,5 кв.м

Реабилитационныйцентр для детей и подростковс

ограниченнымивозможностями

не менее 4,5 кв.м

Социально-реабилитационныйцентр для

несовершеннолетних(отделениепрофилактики

безнадзорностидетей и подростков(с приютом)

не менее 4,5 кв.м

Социальнаягостиницадля лиц без определенного

места жительстваи занятий

не менее 2,6 кв.м

Специальныйдом для одинокихпрестарелых не менее 6,8 кв.м